
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista la deliberazione della giunta regionale della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020
“Emergenza COVID- 19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso
assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione”;
Visto il  successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ,  con il
quale sono stati  ripartiti tra i Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020, in misura pari
al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella allegata alla Deliberazione di
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020;
Considerato che il Comune di Sant’Agata di Militello, assegnatario dell’importo complessivo di €
73.830,00, ha inviato con nota n. 10707 del 07/04/2020 l’atto di adesione alla Regione Siciliana-
Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro -  dipartimento della famiglia e delle
politiche sociali,  relativamente alla procedura  di che trattasi, impegnandosi a pubblicare apposito
Avviso , finalizzato all’assegnazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima
necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del
gas), in favore di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti
economici derivanti da COVID-19;
Considerato che i buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), di che trattasi si
intendono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di
contributi economici in favore di persone che versano in stato di bisogno;

Oggetto: Misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da Covid-19 ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del
28/03/2020. Rettifica elenco ammessi e non ammessi al beneficio.

AREA V - INFRASTRUTTURE E POLITICHE SOCIALI

COPIA

Ufficio: AFFARI GENERALI GARE CONTRATTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 229  DEL 29-05-2020

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 597  DEL 29-05-2020

CUP  J49D20000030006SIOPE CIG



Che, pertanto, ai beneficiari aventi diritto sarà concesso contributo economico che gli stessi
spenderanno in base alle loro esigenze presso gli esercizi economico accreditati con i quali non
viene espletata  procedura di appalto;
Viste le note dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  Prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020
e 12323 del 30/04/2020, recanti istruzioni operative in ordine a: PO FSE 2014/2020 - “Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID- 19” ai sensi delle Deliberazioni della Giunta
Regionale n. 124 del 28/03/2020, n. 135 del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020 – DDG n. 304 del
04/04/2020;
Considerato che, in particolare, con le citate note l’Assessorato, in considerazione anche di talune
criticità applicative segnalate dal Comune a mezzo e mail e formalizzate con faq, ha ritenuto
opportuno di dover fornire alle Amministrazioni Comunali , “fatta salva la propria autonomia
organizzativa e di gestione”, idonee indicazioni procedimentali atte a coniugare le priorità
assegnate nella distribuzione dei buoni spesa/voucher con un’indicazione temporale degli
interventi;
Che l’Assessorato citato, in particolare, ha precisato che:
di dover individuare il riferimento temporale cui ricondurre il possesso dei requisiti da parte dei-
nuclei familiari richiedenti il beneficio mediante “….un modello organizzativo che tenga conto
del numero potenziale dei destinatari, della durata dell’emergenza e della cadenza della
distribuzione delle risorse.”;
che l’elenco dei destinatari debba essere aggiornato con cadenza mensile per garantire nuovi-
ingressi, modificare lo status del destinatario o escluderlo per perdita dei requisiti;
nel caso in cui le risorse dovessero risultare insufficienti già dal primo mese, i parametri-
economici di riferimento, indicati al punto 1) dell’Atto di Adesione, devono essere ridotti
proporzionalmente a tutti i nuclei familiari aventi diritto inseriti nell’elenco mensile;
il valore unitario dei buoni spesa/voucher per singolo nucleo familiare è stato determinato al-
punto 1) dell’Atto di Adesione….  E gli importi mensili potranno essere erogati, a scelta delle
Amministrazioni, in una o più soluzioni.
i requisiti per l’assegnazione sono stati enunciati al punto 2) dell’Atto di Adesione, secondo le-
modalità e le condizioni espresse alle lett. a), b) e c), con l’avvertenza che non possono essere
prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, superano i parametri economici indicati al punto 1) dell’Atto di
Adesione;
i trattamenti assistenziali percepiti dai soggetti portatori di disabilità, quali per esempio-
l’indennità di accompagnamento, compensano un’oggettiva e ontologica situazione d’inabilità,
che provoca in se e per se disagi e diminuzione di capacità reddituale. Questi, non
determinando una migliore situazione economica del disabile, rispetto al non disabile…. sono
da escludersi dal calcolo dei valori economici coinvolti dalle dichiarazioni di cui alle lett. a), b)
e c) dell’istanza di accesso;
le dichiarazioni rese dall’intestatario della scheda anagrafica del nucleo familiare in sede di-
sottoscrizione dell’istanza di accesso, a nome proprio e di ciascuno dei componenti del proprio
nucleo familiare, rispetto alle lett. a), b) e c), sono da intendersi in relazione ai requisiti
posseduti alla data di presentazione dell’istanza;
Per garantire un adeguato livello informativo, rispetto alla natura dei fondi che sono stati-
coinvolti per il finanziamento della misura, i loghi, che danno evidenza del cofinanziamento
europeo in quota FSE, nonché di quello nazionale e regionale, devono figurare in qualsiasi
documento e supporto materiale/elettronico concernente l’operazione. Gli stessi loghi devono
essere installati graficamente anche nei documenti e nei supporti materiali e/o digitali che
pervengono a qualunque titolo ai destinatari, quindi - oltre che nell’Avviso e nelle relative
istanze - direttamente nei buoni spesa/voucher assegnati ai nuclei familiari in stato di bisogno,
nonché pagine web dedicate alla promozione dell’iniziativa;



Che, in esecuzione a quanto stabilito  con D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’ Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali  nel rispetto:
dell’Atto di Adesione”, sottoscritto dal Sindaco;-
di quanto contenuto e prescritto nelle note dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle-
Politiche Sociali e del Lavoro- Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,
Prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30/04/2020, recanti istruzioni operative in
ordine a: PO FSE 2014/2020 - “Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da
COVID- 19” ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020, n. 135
del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020 – DDG n. 304 del 04/04/2020

sono stati predisposti adeguando gli originari schemi regionali ai contenuti previsti dalle note più
volte citate, Prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30/04/2020,  fermo restando il contenuto
essenziale degli stessi:
Avviso pubblico con allegato schema di istanza per la presentazione delle domande, nonché-
schema domanda/comunicazione variazioni;

Che  l’avviso, redatto dall’Area V, per la concessione di buoni spesa/voucher per fornitura di beni
di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica,
bombole del gas) a persone esposte agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica
da virus covid-19, è stato pubblicato dal 04 al 13/05/2020 e che, nei termini di scadenza, sono
pervenute n. 402 istanze;
Che con Determina del Funzionario n. 217 area V – Reg. Gen. n. 580 del 27/05/2020 sono stati
approvati e pubblicati in data 27/05/2020 gli elenchi dei destinatari aventi diritto dei buoni
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità e l’elenco degli esclusi;
Che occorre provvedere ad effettuare alcune rettifiche che sono scaturite dalle seguenti ulteriori
verifiche effettuate d’ufficio:
sono risultati errati il numero dei componenti il nucleo familiare di alcuni beneficiari;
che è risultata errata l’assegnazione economica al beneficiario nome S.C. cognome S.F. il cui importo
assegnato va rettificato da € 200,00 a € 300,00;
che risulta errato il numero dei componenti il nucleo familiare del richiedente nome E.R. cognome R.
che risulta pari a 2 e che, pertanto, va spostata nell’elenco dei non ammessi.

Che, in riferimento alle suddette rettifiche, l’elenco dei destinatari aventi diritto dei buoni
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità, viene rideterminato in n. 187 unità così
suddivise:

n. 55 facenti parte di nuclei familiari in condizione di disagio economico e non percettori di
alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica (lett.A-B);
n. 132 facenti parte di nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico,
a qualsiasi titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo
per emergenza COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla
voce “Importo e durata” dell’Avviso pubblico; ai quali è stata  attribuita la differenza tra
l’importo massimo previsto e l’importo percepito a valere sui precedenti benefici.

Che, sempre in riferimento alle suddette rettifiche, l’elenco delle istanze non ammesse risultano
pari a 215;
Richiamati tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento dell’emergenza
COVID – 19, ivi inclusa la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 (GU Serie
Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per 6
mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;
Considerato che l’intervento è finanziato dalla Regione Sicilia con Fondi PO FSE SICILIA
2014/2020 - Asse II “Inclusione Sociale e lotta alla povertà”, OT 9, Priorità di investimento 9.i,
Obiettivi specifico 9.1, Azione 9.1.3, e che con Determina del Funzionario n. 151 area V, Reg. Gen.
446, del 26/04/2020 la somma di € 73.830,00 è stata accertata in entrata al capitolo di bilancio
12505 codice di bilancio 2.01.01.02.001 previsto per Contributo regionale emergenza



epidemiologica COVID-19 e impegnata al capitolo di spesa 34088, codici di bilancio
12.05-1.03.01.02.011;
Visto il decreto sindacale n. 52 del 30/10/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile
dell’Area V Infrastrutture e Politiche Sociali, nella persona dell’ingegnere Giovanni Amantea;
Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;
Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;
VISTI

il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00a)
le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;b)
lo Statuto Comunale;c)
il vigente Regolamento di contabilità;d)
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;e)
il vigente Regolamento sui Controlli Interni;f)

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi descritti in premessa:
di approvare, come da allegati, l’elenco dei destinatari aventi diritto dei buoni spesa/voucher1.
per l’acquisto di beni di prima necessità, rettificato e  composto da n. 187 unità così suddivise:
n. 55 facenti parte di nuclei familiari in condizione di disagio economico e non percettori di
alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica (lett.A-B);
n. 132 facenti parte di nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico,
a qualsiasi titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo
per emergenza COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari riportati alla
voce “Importo e durata” dell’Avviso pubblico; ai quali è stata  attribuita la differenza tra
l’importo massimo previsto e l’importo percepito a valere sui precedenti benefici.

dare atto che, in conseguenza della rettifica, n. 215 istanze, come da allegato, sono risultate2.
non ammissibili e, pertanto, sarà  notificato agli interessati preavviso di rigetto ex art. 11bis
della L.R. 30 aprile1991, n.10 e s.m.i.
concedere, nel rispetto di quanto statuito con delibera di Giunta Regionale n.124 del3.
28.03.2020, successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento Reg.le della
Famiglia e delle Politiche Sociali, nonché, note assessoriali, prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020
e 12323 del 30/04/2020, buoni spesa/voucher ai nuclei aventi diritto individuati nell’elenco di
cui a precedente punto1),  per l’importo a fianco di ognuno indicato;
precisare che i dati anagrafici dei soggetti individuati nel presente provvedimento, risultano4.
depositati presso l’ufficio del servizio sociale professionale nel rispetto delle norme che
tutelano la privacy  dando atto che la documentazione istruttoria, trattando dati sensibili, rimane
depositata per la tutela della riservatezza dei terzi e costituisce il presupposto di adozione della
presente determinazione. Inoltre, la stessa documentazione è accessibile sulla base delle regole
che presiedono l'accesso ai documenti amministrativi e nel rispetto di quanto previsto nel D.lgs.
196/2003, rubricato “Codice in materia di protezione dei dati personali” e GDPR n. 679/2016
“Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”;
dare atto che, a seguito della rettifica, l’importo complessivo dei buoni spesa/voucher  erogati5.
è pari ad € 51.812,00 e che il rilascio avverrà telematicamente mediante  piattaforma cloud
denominata “SocialBonus” mentre ogni 15 giorni  ogni esercizio accreditato presenterà  al
Comune fattura/nota contabile di rimborso per l’importo complessivo del valore dei buoni
spesa/voucher utilizzati liberamente dai beneficiari;
di dare atto che l’intervento è finanziato dalla Regione Sicilia con Fondi PO FSE SICILIA6.
2014/2020 - Asse II “Inclusione Sociale e lotta alla povertà”, OT 9, Priorità di investimento 9.i,
Obiettivi specifico 9.1, Azione 9.1.3, e che con Determina del Funzionario n. 151 area V, Reg.



Gen. 446, del 26/04/2020 la somma di € 73.830,00 è stata accertata in entrata al capitolo di
bilancio 12505 codice di bilancio 2.01.01.02.001 previsto per Contributo regionale emergenza
epidemiologica COVID-19 e impegnata al capitolo di spesa 34088, codici di bilancio
12.05-1.03.01.02.011;
dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, da parte del responsabile7.
del Procedimento e dei responsabili a vario titolo dell’istruttoria  nell’adozione della presente
determinazione.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui8.
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio9.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti10.
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.).

Sant’Agata di Militello, lì 29-05-2020

Il Responsabile dell’Area
f.to  Amantea Giovanni



SERVIZIO FINANZIARIO

Sant'Agata di Militello, lì

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 597 del 29-05-2020 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

29-05-2020 al 13-06-2020.

Sant' Agata di Militello, lì 29-05-2020

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


